
Pubblicata sul sito istituzionale il         
29/07/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 110 del Reg. Data  29/07/2019 N. 527  del Reg. Generale

OGGETTO Sinistro dell`11.4.2018 in danno della Sig.ra Anna Giannotte. 
Definizione transattiva giusta deliberazione di G.C. n. 85 
dell`11.7.2019 - Liquidazione franchigia polizza RCT/RCO n. 
1918768/2017 in favore di controparte
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

-  che  con  atto  del  4.3.2019,  notificato  a  mezzo  del  servizio  postale  il  12.3.2019 e 
acquisito in pari data al prot. gen. n. 2983/2019, la Sig.ra Giannotte, rappresentata e  
difesa dall'Avv. Sabrina Bomba, ha citato questo Ente a comparire dinanzi al Tribunale 
di  Lecce  all'udienza  del  24.6.2019,  per  sentirlo  dichiarare  responsabile  del  sinistro 
verificatosi  in  suo  danno  in  Salice  Salentino,  l'11.4.2018,  allorquando  –  uscita  dal 
tabacchino  sito  sul  lato  destro  di  Piazza  Pace,  giunta  all'altezza  dei  bagni  pubblici 
sull’incrocio  con  Vico  Cialdini  –  scendendo  dal  marciapiede,  perdeva  l’equilibrio  a 
causa  di  un  dislivello  del  manto  stradale  costituente  insidia,  e  cadeva  perciò 
rovinosamente  a  terra  riportando  lesioni  gravi;  e  vederlo  perciò  condannare  al 
risarcimento dei danni patiti col pagamento in suo favore della complessiva somma di € 
9.684,77, oltre interessi legali dalla maturazione al soddisfo e rivalutazione monetaria, 
o  di  quella  maggiore  o  minore  che  risulterà  di  giustizia,  con  vittoria  di  spese  e 
competenze di lite; 

-  che  il  sinistro  in  questione  è  coperto  dalla  polizza  assicurativa  RCT/RCO  n. 
1918768/2017 contratta con la Compagnia LLOYD’S, la quale copre anche le spese 
legali ma prevede una franchigia a carico dell’Ente di € 2.500,00 per sinistro;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 85 dell'11.7.2019 con la quale questo Ente – preso atto di  
tutta  la  corrispondenza  intercorsa  tra  il  broker  incaricato  della  gestione  della  polizza  in  
commento e l’Ufficio comunale competente e, in particolare, della nota PEC del 3.6.2019 (prot.  
gen. n. 6284/2019) nella quale il primo riferisce in merito all'opportunità, per tutte le ragioni ivi 
meglio esplicitate e alle quali si rimanda, di definire stragiudizialmente la vicenda – delibera, tra 
le  altre  cose,  di  approvare  la  transazione  proposta,  la  quale  prevede  l'offerta,  a  fronte  della 
domanda di risarcimento formulata da controparte in citazione, della cifra omnicomprensiva di € 
4.574,53, dando atto che, della complessiva somma offerta, € 2.074,53 saranno corrisposti dalla 
Compagnia assicurativa alla Sig.ra Giannotte, mentre la somma di € 2.500,00 è a carico di questo 
Ente quale, appunto, importo contrattualmente previsto a titolo di franchigia per ogni sinistro;

DATO ATTO  che con la succitata deliberazione di G.C. n.  85/2019 si  demanda a questo 
Ufficio l'adozione degli atti consequenziali necessari per dare ad essa esecuzione;  

ACQUISITI, in allegato alla nota PEC di Adriateca datata 12.7.2019, l'atto di liquidazione 
transattiva di danno del 1° luglio 2019 debitamente compilato, sottoscritto e corredato da copia 
dei documenti d’identità della Sig.ra Anna Giannotte e del suo procuratore, recante l’accettazione 
– a  saldo e  stralcio  di  ogni  pretesa relativa al  sinistro  de  quo –  di complessivi  € 4.574,53 e 
l’indicazione  delle  modalità  di  pagamento  prescelte;  nonché  l'attestazione  dell'avvenuto 
pagamento a mezzo bonifico bancario in favore della Sig.ra Giannotte di quanto a questa dovuto 
dalla Compagnia;

Pag. 2 di 4



RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover perciò procedere alla liquidazione in favore 
della Sig.ra Giannotte di quanto ancora dovutole a saldo della somma offerta a  transazione e  
coincidente  con quanto dovuto da questo  Ente  a  titolo  di  franchigia  contrattuale  per  ciascun 
sinistro;

D E T E R M I N A

1)  DI  IMPEGNARE –  per  le  ragioni  esplicitate  in  narrativa  –  con  riferimenro  al  sinistro 
dell'11.4.2018  verificatosi  in  danno  della  Sig.ra  Anna  Giannotte  la  complessiva  somma  di  € 
2.500,00  (euro  duemilacinquecento/00),  quale  importo  contrattualmente  previsto  a  titolo  di 
franchigia per  ogni  sinistro  dalla  polizza  LLOYD'S  RCT/RCO n.  1918768/2017 sull'intervento 
1.01.05.02.001-01.05/344  “Premi  per  assicurazioni,  furti  e  responsabilità  civili”  del  corrente 
bilancio;

2)  DI  LIQUIDARE,   conseguentemente,  in  favore  della  Sig.ra  Anna  Giannotte  (C.F.: 
GNNNNA65T66H708X) la somma sopradetta, a saldo di quanto offertole a transazione e dovuto 
da questo Ente a titolo, appunto, di franchigia contrattuale per ciascun sinistro, giusta polizza 
assicurativa RCT/RCO n. 1918768/2017 contratta con la Compagnia LLOYD’S;

3)  DI  PORRE l'onere  della  suddetta  spesa  a  carico  dell'intervento  1.10.05.02.001-01.05/344 
“Spesa premi assicurazione, incendio, furto e responsabilità civile” del corrente bilancio;

4) DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs.  
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016;

5)  DI EMETTERE mandato di  pagamento mediante  bonifico  bancario  sul  conto corrente  a  lei 
intestato, i cui estremi saranno comunicati separatamente all’Ufficio Ragioneria.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/07/2019   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 29/07/2019
	N. 527 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

